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Minek a pergamen a mátyásföldi írnoknak?

Pergamenkészítési művelet a mátyásföldi ház teraszán. Igen ne-
héz volt megszerezni a gyártási technológiát

Kedves kerületi lakótársunk, 
Bodnár Tamás azzal a helyi hír-
rel lepte meg szerkesztőségün-
ket, hogy házilagos körülmé-
nyek között sikerült egészen jó 
minőségű pergament készíte-
nie. Ez azért különleges, mert 
rádióaktív sugárzó izotópot tá-
roltak már házilag Árpádföldön, 
múmiát is leltek Sashalmon, de 
háztájiban készült pergamenről 
eddig még nem hallottunk.

Viszont a hír igaz: az ókorban 
kifejlesztett, természetes bőr-
ből készült írólap-alapanyagot 
nyomban meg is láthattuk egy 
raklap-állványra kifeszítve, mi-
dőn a készítő épp az írharészt 
választotta le róla egy speciális 
késsel. Nos, a mintegy 2200 év-
vel ezelőtt kifejlesztett és több 
száz év óta alig-alig alkalmazott 
gyártási eljárás részleteit igen ne-
hezen sikerült megfejtenie. A leg-
több leírás csak nagy vonalak-
ban érintette, miként is készül a 
bárány, kecske, juh lenyúzott bő-
réből az értékes írólap – de ezek 
a gyártás elkezdéséhez teljesen 
alkalmatlanok voltak. Az interne-
tes kutatás során kiderült, hogy 
egy pergamen-mániás ameri-
kai professzor 1972-ben kiadott 
egy könyvet a pergamenről, és 
abban részletes leírás található 
a gyártásról is. Igenám, de az a 
könyv összesen 400 díszes pél-
dányban készült, stílszerűen per-
gamenkötésben, s az ára 1600 
dollár. Hősünk ekkor könytárakat 
kezdett felkutatni a világban, ahol 
ez a könyv megtalálható. Egy 
ausztrál könyvtárral szerencsé-
je volt – állományukban ott volt 
a pergamenkönyv, s ráadásul 
vállalták, hogy bedigitalizálják, s 
elküldik neki pdf-ben. Így jutott 
hozzá 32 dollár digitalizálási költ-
ség ellenében a gyártástechno-
lógiához.

Ezután lenyúzott kecskebőrt 
kellett szereznie, és ez sem volt 
egyszerű feladat innen Mátyás-
földről. A kutatás részleteivel 
nem untatnánk a kedves olvasót, 
bőrkereskedők forrásait kutat-
va jutott el egy Kecskemét mel-
letti tanyára, ahol egy hodály-
ban sokezer lesózott kecskebőr 
álmodott arról, hogy egyszer 
pergamenné váljon – ami akár 
örökkévalóságnak tűnhet egy ci-
pőfelsőrész vagy egy női táska 
élettartamához képest. Féltucat 
kecskebőr álma beteljesült, a 
többit később egy tételben meg-
vették a kínaiak.

Így vált lehetségessé a betelje-
sülés: a pergamengyártó immár 
tudta, hogy MIT, és volt is MIVEL... 
A gyártás kezdeti nehézségein 
egyhamar túljutott, s pár elbaltá-
zott kecskebőr után már egészen 
jó minőségű pergamen került ki a 
kezei alól. A tudósító azt is meg-
tudhatta, hogy a pergamen után 
kutakodók a Google keresőbe 
a parchment vagy a vellum szót 
írják be, az uterine vellum pedig 
egy egészen különleges minősé-
gű alapanyagra utal: a meg nem 

született, úgynevezett anyaméhi 
állat bőrére, amelyen még nem 
keletkeztek a földi létből szárma-
zó sérülések. Micsoda ezoterikus 
magasságokba emelkedhetünk 
egy írólap folyományaként.

Na de miért is kezdett ebbe a 
heroikus küzdelembe a perga-
mennel Bodnár Tamás. Eddig 
nem árultuk el, de pár tucat tár-
sával együtt ő a kézi szépírás, a 
kalligráfia egyik hazai letétemé-
nyese. Amikor a számítógépek 
százával kínálják a különféle be-
tűtípusokat, s a nyomdásszá lett 
amatőrök néha olyan ronda nyo-
matokat sokszorosítanak, hogy 
szegény Gutenberg forog a sírjá-
ban – addig a kalligráfusok meg-
fogják a nádtollat, a lúdtollat vagy 
az acélhegyű tollat, lecsavarják a 
tintatartó tetejét, s kézzel róják a 
míves sorokat, melynek minden 
betűje magán őrzi az írnok egyé-
niségét. Mert ugyan a kalligráfi-
ának megvan a maga szabály-
rendszere, de nincs két egyforma 
írás, s az íráskép kisebb-nagyobb 
változatossága teszi egyedivé és 
megismételhetetlenné a kalligra-
fikus dokumentumot.

A mátyásföldi írnok eddig pa-
pírra rótta a sorokat, például igen 
ügyesen lemásolta a Képes kró-
nika egyik oldalát, de most már 
saját gyártású pergamenre ké-
szülhetnek a művek. S hogy mit 
kezd vele, az még nagy kérdés, 
tekintettel arra, hogy mindez 
amolyan hobbi-tevékenység, ci-
vilben gépkocsivezető, és nem is 
akarja a munkáját feladni. De pél-
dául Angliában szinte csak kézzel 
készülnek az esküvői meghívók, 
az ültetőkártyák, s a díszes, ér-
tékes diplomákat is kalligráfusok 
alkotják. Aztán vannak cégek, 
akik a számítógépes grafikai 
egyhangúságból úgy akanak ki-
törni, hogy termékeiket gyönyö-
rű kalligrafikus feliratok díszítik 
– szóval a mátyásföldi írnok ilyes-
miben, vagy bármi más értelmes 
felhasználásban szívesen köz-
reműködne. Olvasóink nevében 
pedig köszönjük neki ezt az iz-
galmas barangolást a pergamen 
és a szépírás világában.

Ferenci Zoltán

Október 22-én szokatla-
nul nagy volt a hangzavar a 
Havashalom parkban. Az októ-
beri hideg ellenére rengetegen 
voltak kíváncsiak az úgynevezett 
teknőben (szaknyelven poolban) 
megrendezett versenyre. Az egy 
évvel ezelőtt átadott betongödör 
az extrémsportok szerelmesei-
nek kedvelt helye. A létesítmény 
a nap minden pillanatában ki-
használt, még iskolaidőben is 
előfordulnak kerékpárosok vagy 
gördeszkások a betonteknőben, 
délutánonként és hétvégeken 
pedig mindig rengetegen van-
nak. Nem csoda, a Havashalom 
parkban kialakított sportpálya 
egyedül álló létesítmény a fővá-
rosban és az egész országban. 
A hozzáértők szerint a Kertváros-
hoz legközelebb Bécsben találni 
ilyen pályát, érthető tehát, ha a 
budapesti bringások és deszká-
sok többsége a XVI. kerületbe 
jár gyakorolni. A pálya minősége 
a beruházó toleranciáját tükrözi: 
másfél éve a fiatalokat is bevon-
ták a tervezésbe. Így történhetett 
meg, hogy, míg más kerületekben 
a hasonló pályákon vagy csak a 
BMX kerékpárosok, vagy csak a 
gördeszkások gyakorolhatnak, 
addig a Kertvárosban mindkét 
eszköz használói jól megférnek 
egymás mellett. 

Egy évvel ezelőtt az érthetően 
boldog fiatalok egy látványos ver-
sennyel ünnepelték meg a pálya 
megnyitását. Hasonló esemény-
re került sor a bevezetőnkben 
említett október 22-én is, amikor 
már másodízben gyűltek össze 
a legjobb BMX-sek és gördesz-
kások a Havashalom parkban. 
Egy jó versenynek alapja, hogy 
a rendezvény alatt bömböljön a 
zene, az említett hangzavar emi-
att volt. No, meg amiatt, mert az 
egy évvel ezelőtti megnyitóhoz 
hasonlóan ezúttal is rengetegen 
kíváncsiak voltak a versenyre. A 
szervezők három versenyszám-
ban biztosítottak bemutatkozá-
si lehetőséget, BMX-szel 50 fő, 
rollerrel 30-an, gördeszkával pe-
dig 13-an neveztek. A tudásszint 
alapján megkülönböztettek ama-
tőröket és profikat. Ez utóbbiak 
nem csak a normál versenyben, 
hanem a legjobb trükkök kate-
góriában is bemutatkozhattak. A 
résztvevők gyakorlatát egy zsűri 
értékelte, de a pályát körbevevő 
közönség is hangos tetszésnyil-

lamennyi döntőt megtekintette, 
és egy-egy látványos elem után 
maga is elégedetten tapsolt.

A rendezvény szervezője az a 
Pichler Róbert volt, aki egy évvel 
korábban a pálya tervezésében 
is részt vett, s aki azóta is sokat 
tesz az extrémsportok népsze-
rűsítése érdekében. Robi elé-
gedetten nyilatkozott a versenyt 
követően, szerinte a közel száz 
résztvevő, és az ennél jóval ma-
gasabb nézőszám azt bizonyítot-
ta, hogy van létjogosultsága az 
ilyen rendezvényeknek. A tervek 
szerint a következő esztendőben 
nem egy, hanem kettő sport-
eseményre is sor kerül majd a 
Havashalom parkban, sőt, a má-
sik kerületi sportlétesítményben, 
a Centenáriumi lakótelepen talál-
ható crosspályán is rendeznének 
hasonló eseményt a következő 
évben. (sc)

(A verseny képgalériája meg-
tekinthető: www.helyihirek.hu)

Akik jóban vannak a gravitációval…

vánítással kísért egy-egy 
látványosabb gyakorla-
tot. A legnagyobb hang-
zavar természetesen a 
legjobb trükkök bemu-
tatásakor volt. Ezeknél a 
versenyzők a fizika törvé-
nyeit meghazudtoló ele-
meket is bevetettek.

Az egyik leglátványo-
sabb elem a kerékpárral 
történő szaltó volt, de volt 
olyan is, aki levegőben 
úszva, a járműről leszáll-
va a kerékpárját pörgette 
meg, hogy aztán még a 
levegőben visszaüljön 
a bringára, s úgy érjen 
talajt, mintha előtte csak kere-
kezett volna. Az avatatlan nézők 
közül többen ijedten elfordultak 
egy-egy produkció láttán, hogy 
aztán a közönség hangorkánjá-
ból kikövetkeztessék, a BMX-es 
vagy gördeszkás fiatal nem a 
fejére, hanem a talpára érkezett. 
Közülük néhányan (joggal) meg 
is jegyezték, hogy az ilyen sport-
ág képviselői számára kötelező-
vé kellene tenni a bukósisak és 
a védőöltözet viselését, de mivel 
még ez a sportág hivatalosan 
nem létezik, szabályozni sem le-
het a sporteszközök használatát. 
Az önkormányzat mindenesetre 
egy táblán felhívja a védőöltözet 
viselésére a figyelmet, de a ver-
senyen is akadt néhány fiatal, aki 
fittyet hányt az elővigyázatosság-
nak. Szerencsére baleset emiatt 
nem történt, és a verseny jó han-
gulatban zajlott le. Kovács Péter 
polgármester; akit a szervezők a 
díjátadásra hívtak meg, szinte va-

Egy nagyon különleges tánc-
csoporttal találkoztam Árpádföl-
dön, a Timur utcai Oxifitt fitness 
stúdióban. A stúdió tulajdonosá-
nak, Bárdos Andrea lányának, 
Köteles Évának hastánccsoport-
járól van szó, aki mint orientális 
(keleti) táncpedagógus tanítja a 
hastáncot már jó ideje – fiatal ko-
ra ellenére. Évának azonban van 
egy nővére, Kati, aki sajnos értel-
mi fogyatékos. A kedves moso-
lyú, széparcú, 23 éves lányt nagy 
szeretettel, gondoskodással ve-
szi körül családja, és minden le-
hetőséget megragadnak, hogy 
boldoggá tegyék őt. Így jutott 
eszébe Évának az az ötlet, hogy 
Katit és néhány csoporttársát, 
aki erre kedvet érez, hastáncra 
tanítsa. Az ötletet megvalósítás 
követte, s idén januárban meg-
alakult a két Katiból, két Anitából, 
s az őket segítő három felügyelő 
pedagógusból álló különleges 
hastánccsoport. A lányok na-
gyon lelkesek és boldogok, öröm 
nézni csillogó szemüket, gyere-
kes ujjongásukat az órán, mely-
be bepillantást nyerhettem. 

Kedvemért – és a fotó kedvéért 
– beöltöztek abba a csili-vili, csi-
lingelő hastáncruhába, amelynek 
a színeit ők tervezték, majd saját 
maguk varrták meg az intézmény 
varrodájában. Alig lehetett őket 
előcsalogatni az öltözőből, olyan 
izgatottan készültek, sminkeltek. 
Mikor végre előbújtak, látszott a 
tekintetükön a kérdés, hogy ugye, 
szépek??? Aztán eltáncolták azt 
a táncot, amivel október 8-án 
felléptek az Értelmi Fogyatéko-
sok Nemzetközi táncversenyén, 
amely az Ötvös 10. Kulturális 
Központban került megrende-
zésre. Fellépésüket oklevéllel dí-
jazták, de a legnagyobb jutalom 

a sok munkáért, gyakorlásért 
mégis maga a tánc volt a reflek-
torfényes színpadon! Ez volt az 
első fellépésük, kezdőként egy 
rutinos versenyzőmezőnyben!

Nagyon sokat fejlődtek a lá-
nyok, mióta táncolnak, hiszen a 
csoportmunka, az együttdolgo-
zás, az egymásra figyelés, a ko-
reográfia megtanulása nemcsak 
a testüket dolgoztatja, szellemi-
leg is komoly feladatokat ró rájuk. 
Javult a koordinációs készségük, 
mozgásuk, ritmusérzékük, és a 
zene jótékony hatásait se felejt-
sük. Éva nagy-nagy szeretettel 
foglalkozik velük, gyakorlati-
lag térítés nélkül. Időnként hoz-
nak a lányok száz forintot, hogy 
érezzék, ők is adnak valamit. 
Az összegyűlt forintokból aztán 
füstölők és gyertyák lesznek a 
hangulatosabb órákért. Kapcso-
lata a lányokkal nem korlátozódik 
a táncra, sokszor keresik meg 
problémáikkal, mint egy bizal-
mas barátot, vagy családtagot. A 
lányok többsége mögött nem áll 
támogató család, életük java ré-
szét intézményben töltik bentla-
kásosként. Ez a kis csoport tes-
tüknek-lelküknek is gyógyír, és 
olyan színt hoz az életükbe, amit 
eddig soha nem tapasztalhattak, 
s melyet Éva részéről az önzet-
len segítségnyújtás, szeretet és 
együttérzés táplál. Ám ezt az ön-
ként felvállalt, csodálatos felada-
tot csak így lehet csinálni – csak 
így érdemes…

Az árpádföldi, fogyatékkal élők 
hastánccsoportja, az Alimah Ori-
entális Tánccsoport egyre több 
felkérést kap sportnapokon, falu-
napokon, jótékonysági bálokon 
való fellépésre. Tiszta szívből gra-
tulálunk a csoport minden tagjá-
nak csodálatos teljesítményükért 
és kitartásukért, Köteles Évának, 
a csoport mentorának pedig áldo-
zatos munkájáért, mellyel azok-
nak segít, akiknek a legjobban 
szükségük van rá!      Szőke Kati

Egy különleges hastánccsoport

Különleges játékbolt nyílt az Örs vezér terétől nem messze a XVI. 
kerületben. Az okosjatek.hu kiváló játékait eddig a webáruházban vá-
sárolhattuk meg, most már kipróbálhatjuk, kezünkbe foghatjuk a XVI. 
kerület Veres Péter út 33-ban nyílt boltjukban.

A www.okosjatek.hu oldalon minőségi, gyerekek és szülők által 
tesztelt, nagy sikerű logikai és oktató-fejlesztő játékokat találhatunk. 
Sok ritka, egyedi darabra is rábukkanhatunk, ahogy olyanokra is, me-
lyeket Magyarországon kizárólag itt lehet beszerezni.

LÜK TÁBLA FÜZETEKKEL. A Bambino fü-
zetek az óvodásoknak, a LÜK Mini füzetek 
pedig már az iskolaérett, illetve kisiskolás-
korú gyerekeknek szólnak, s az önellenőr-
zés lehetőségével könnyítik meg az iskolai 
felkészülést, az otthontanulást. A játéktáb-
lát egyszer kell csak megvenni, a hozzá tar-
tozó füzetek azonban számtalan témában 
elérhetők: számolás, olvasás, szövegértés, megfigyelés, logika… Fü-
zet: 465 Ft/db; Tábla: 2365 Ft

RUSH HOUR. Egy hétköznapi dugóhelyzet került a 
táblára, a cél pedig, hogy kijuttassuk autónkat a 
csúcsforgalomból. Az autós játéknak létezik kifeje-
zetten lányos verziója is, erről további infó a www.
okosjatek.hu weboldalon található. Ára: 4790 Ft

Elérhetőségek: www.okosjatek.hu
A bolt címe: 1163 Budapest, Veres Peter út 33.

Új üzlet – okos játékok Sashalmon

A környék legnagyobb növényválasz-
tékával, állandó akciókkal, különleges 
kerti szobrokkal, szökőkutakkal és szín-
vonalas kiegészítő szolgáltatásokkal 
várja vásárlóit a Szedervölgyi Kertészet Csömörön, a Rét utca végé-
nél, a XVI. kerület közvetlen szomszédságában.

Gyümölcsfa akció a Szedervölgyi Kertészetben!

Földlabdás

SMARAGD TUJA
többféle méretben:

•  80-100 cm-es:  1400 Ft
• 100-125 cm-es:  2400 Ft
• 125+ cm:  2800 Ft
• 150+ cm:  3800 Ft

JURAND kerti szobrok, 
szökőkutak, kiegészítők 

11 féle színben, 5 év garanciával.

Törzsvásárlói rendszerünkben az első vásárlást követő regisztráció 
után Törzsvásárlói Kártyát állítunk ki, mellyel kedvező feltételekkel vá-
sárolhatnak nálunk: növényeink vásárlásánál 20%, kerti szobrok, 
szökőkutak, egyéb dísztárgyaknál 10%, virágföldek talajjavító és 
takaró anyagok 10%, egyéb kiegészítők (cserepek, szerszámok, 
stb.)  vásárlásánál 10% kedvezményt vehetnek igénybe. 

A kedvezmények minden további alkalommal igénybe vehetők, a 
vásárlás összegétől függetlenül.

Szolgáltatásaink között szerepel a növények ház-
hozszállítása, ültetése, kert- és tóépítés, valamint kert-
fenntartás. Működésünk óta épített kertjeink gazdáik 
legnagyobb megelégedésére szolgálnak – a legjobb 
minőség és a legjobb ár-érték arány fémjelzi cégünk tevékenységeit. 
Várjuk szeretettel a szép kertet kedvelőket kertészetünkben! (x)

SZEDERVÖLGYI KERTÉSZET • 2141 Csömör, Rét út 145/18. (a Rét 
utca végén) A csömöri buszvégállomástól (Laki sarok) útbaigazí-
tó táblák mutatják az utat, innen kb. 900 méter. GPS: É 47.559413 
K 19.205346 • Telefon: +36-20-388-7414 és +36-20-395-7088 • 
Nyitva tartás: hétfőtől szombatig 8-18, vasárnap 9-16 óráig. • Bő-
vebb információ a www.szedervolgyi.hu és jurand.hu weboldalon.

Akciós ajánlatunk: gyümölcsfák 980 Ft-ért,
bőséges fajtaválasztékban!

BOGYÓS GYÜMÖLCSÖK ÉRKEZTEK! Pl: egres, málna, 
szeder, ribizli, szedermálna, josta (ribizli-köszméte) törzses és 
bokor változatban is, NAGYON KEDVEZŐ ÁRAKON!

A díjakat Kovács Péter polgármester 
adta át a három kategória legeredmé-
nyesebb versenyzőinek 

Az írnok kézzel írott üdvözlete


